mezhep olarak günümüze kadar ulaşmayı başaramasa da itikadî konuları ele almada takip ettiği

yöntem ve metotla Mâtürîdî düşünceyi etkilemiştir. Şöyle ki; Mâtürîdîlik Mâverâünnehir

bölgesinde ortaya çıkmış ve teşekkülünü burada tamamlamıştır. Mâveraünnehir kelamı denince

her ne kadar ilk akla gelen tek isim Mâtürîdî (ö. 333/944) ve adına nispeten kurulan Mâtürîdîlik

olsa da kronolojik açıdan bölgenin mezhebi inanç coğrafyası dikkate alındığında başta

Mu‘tezile olmak üzere birçok İslam mezhebi de burada faaliyetler yürütmüştür.

mezhepler arasında özellikle Mu‘tezile Mâtürîdîk’ten daha önce bölgeye gelmiş, mensupları,

temsilcileri ve eserleriyle bölgede kendi görüş ve fikirlerini yaymayı başarmıştır. Nitekim

mezhebin kurucuları Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), yetiştirmiş

oldukları öğrencilerini fikri mücadelelerde bulunmaları için Zerdüştîlik, Mazdekizm ve

Maniheizm gibi düalist dinlerin oldukça yaygın olduğu Horasan ve Mâverâünnehir’e

göndermişlerdir. Bu ise bölgede Mu‘tezilî fikirlerin yayılmasına imkân sağlamıştır (Aydınlı,

2003, s. 22).

akımlara karşı Allah’ın ispat edilmesi meselesi gelmektedir. Her iki mezhep âlimleri de

Tanrı’nın varlığı ve birliğini, âlemin yaratıcısı olduğunu, eşi, benzeri ve ortağı bulunmadığını

kısaca tevhid inancını ispatlamaya çalışmışlardır. Nitekim Mâtürîdî (ö. 333/944), Allah’ın

varlığını ve âlemi yoktan yarattığını hudûs, gaye ve nizam gibi birçok aklî delil getirerek ispata

çalışmıştır. Onun bu yöntemi, Mu‘tezilî âlim Nazzâm’ın (ö. 231/845) takip ettiği yöntemle

birebir örtüşmektedir (Musahan, 2015, 207). Diğer Mu‘tezilî âlimler de Allah’ın varlığını ve